关于做好我校2007年招收博士生入学考试复试工作的通知

校内各有关单位：

根据教育部的文件精神和我校招收博士生工作的整体安排，我校2007年招收攻读博士生入学考试初试工作已基本完成,经研究并报校招生领导小组审定，复试最低分数线已划定。为了做好我校博士生招生后续的复试及录取工作，现将有关博士生复试及录取工作精神及事项通知如下，请认真组织和落实。

一、指导思想

坚持公平、公正、公开的原则，坚持德、智、体全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺毋滥的原则。 选拔具有突出创新能力和科研潜力、具有特殊学术专长的人才。在复试录取过程中，切实做到以人为本，尊重考生，服务考生。

二、组织管理

学校和学院成立两级研究生招生工作领导小组。根据教育部和学校的有关规定，学院的招生工作领导小组负责制定本学院的研究生复试原则、复试组织管理规定，并按照学科专业组成复试小组，学院招生工作领导小组对学院的复试过程和录取结果负有解释和处理权。

学院可根据本单位的情况按一级或二级学科组成复试小组，一级学科要求由至少10名教授职称的教师组成(其中博士生导师需占80%以上)，二级学科要求由至少5名教授职称的教师组成(其中博士生导师需占80%以上)。

　三、复试基本分数线

2007年我校各博士学位授权学科专业最低复试分数线及其生源上线情况如表一所示。

各博士学位授权学科专业2007年最低复试分数线汇总表

	专业名称
	核定计划
	提前攻博人数
	复试分数线
	备注

	公共
英语A
	专业
英语B
	专业一
成绩C
	专业二
成绩D
	排序
成绩

	思想政治教育
	6

	41
	15
	60
	60
	200
	排序成绩为：A+C+D

	动物学
	5

	36
	13
	60
	60
	95
	排序成绩为：A+C

	固体力学
	4

	36
	13
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	机械电子工程
	7

	41
	15
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	机械设计及理论

	材料物理与化学
	4
	1
	36
	13
	60
	60
	120
	排序成绩为：A+C

	材料学
	0

	36
	13
	60
	60
	/

	材料加工工程
	6
	2
	36
	13
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	高分子科学与工程
	1

	36
	13
	60
	60
	195
	排序成绩为：A+C+D

	微纳米材料科学与工程
	0

	36
	13
	/
	/
	/

	工业催化
	3

	36
	13
	60
	60
	190
	排序成绩为：A+C+D

	环境工程
	5

	36
	13
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	食品科学与工程
	10
	2
	36
	13
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	内科学
	7

	42
	15
	44
	44
	90
	排序成绩为：A+C

	外科学
	6
	1
	38
	13
	46
	46
	135
	排序成绩为：A+C+D

	营养与食品卫生学
	3

	41
	13
	60
	60
	200
	排序成绩为：A+C+D

	管理科学与工程
	11

	42
	15
	60
	60
	100
	排序成绩为：A+C

	合计
	78
	6

四、复试方法与录取原则
1．复试分数线包括单科最低线（含公共英语部分的最低线）、单科合格线（含专业英语、非统考业务课）和排序成绩（公共英语成绩+ 专业内业务课统考课程）成绩最低线，必须同时满足。进入复试的同等学力人员须参加1门公共课和2门相关专业硕士主干课程的加试，同等学力考生加试科目合格线为60分。

2．复试的内容和方式由各博士点自行确定并事先公布。复试主要是根据专业培养要求和考生具体情况，采取多媒体文件自我介绍及撰写科研计划书等形式对学生的学科背景、专业素质、操作技能、外语口语水平、思维能力、创新能力等进行考察，考察考生综合运用所学知识的能力，以及是否具备博士生培养的潜能。考生复试时携带个人科研成果原件、获奖证书、外语能力证书原件及硕士论文摘要以及报考学院所要求的材料等，以便复试小组加以参考，复试小组成员独立打分，取平均分为最终复试成绩。

3．复试成绩采用百分制。复试结束后各博士点必须按照复试人员的初试成绩、复试成绩等进行综合排名，择优录取。综合排名方法原则上为初试成绩占60%，复试成绩占40%，然后相加即得总分【计算公式为：入学考试总成绩=(初试排序成绩)×60%+(复试成绩)×40%】，按总分进行排序。

4．原则上实行差额复试，各博士点复试小组根据考生的综合素质、成绩和业绩等，在核定的招生计划数内，提出拟录取的建议名单，由研究生院审核，校招生领导小组批准，择优录取。对于复试中有突出才能和业绩，并获得复试小组一致公认的考生，复试小组可联名举荐（须亲笔签名），直接建议确定为该专业拟录取人员或直接定为公费生。

5．复试小组对复试结果负责。如考生对复试结果有异议，应当及时作出必要的解释。

6．导师带生数在招生简章上有明确规定,每位博士生导师当年招生博士生数不超过2 人(含跨学科专业点招生),有重大科研项目等特殊情况需要增加带生人数的,须经过校长或分管校长审批同意。各学科专业点导师带生数可以根据需要和可能进行微调，但必须尊重拟录取考生的意愿和调入调出导师的意见。办理调整导师手续的程序为：个人申请，调入调出导师签署意见，学科专业点负责人和所在学院分管领导签字盖章，报研究生院招生办公室备案。

7．经严格选拔并拟正式录取的提前攻博研究生占各专业的招生计划，且直接定为公费生。各院系在确定公费生时，同等条件下应优先考虑应届毕业生，凡有经济来源的在职考生，原则上应录取为委培生或自筹经费生。
8．凡体检不合格者或政审不合格者（含非定向委培性质的拟录取人员档案不能到位者）或同等学力人员加试不合格者，不予录取，其空出的指标按序自动递补。

9．复试合格拟录取为定向委托培养的，须签定一式三份的三方定向委托培养协议书。

（注：各学科专业点在正式面试前须将上述主要规则精神及时告诉每一位参加复试的考生）

五、复试工作的具体安排（5月12日－5月18日）

1．报到缴费：5月12日8：00-12：00，拟复试人员报到。

2．体检：5月12日上午8：30-12：00在前湖校区校医院进行。每位参加复试的考生须向医院交纳一张相片和55元体检费，填妥体检表，空腹参加体检。体检按照《南昌大学研究生招生体检标准（修订）》执行。

3．心理测试：5月12日下午15：00-16：00在研究生院举行。 心理测试由校心理健康教育中心具体承担，设立合格线，不计入总成绩。

4．同等学力人员加试安排：5月13日组织进入复试的同等学力人员参加1门公共课和2门相关专业硕士主干课程的加试，加试的具体安排如下表所示。

	考试日期
	加试科目
	考试时间
	考试地点

	5月13日上午
	自然辩证法
	9：00-11：00
	研究生院215、216教室

	5月13日下午
	业务课一
	13：00－15：00
	研究生院215、216教室

	5月13日下午
	业务课二
	15：30－17：30
	研究生院215、216教室

5．复试：5月14、15日。具体时间和地点、复试形式与内容等由各学科专业点结合本专业实际情况，自行安排，并事先公布，提前通知考生和研究生招生办公室。

六、其它

1．校领导、校纪检、研究生院会同相关单位组成若干巡视小组，在复试过程中将深入各院系复试现场，在不干扰正常复试工作的前提下，采取随机进入考场和实验室、旁听面试等方式以了解、监督复试工作的开展情况。
    2、实行责任制度和责任追究制度。所有参与复试录取工作的人员都要认真负责，切实维护复试录取工作的公平公正，对徇私舞弊的工作人员要追究责任。
3．确保信访和监督渠道的畅通。研究生院和校纪检5月20日之前接受考生投诉，对经调查属实的信访问题，由相关单位的博士生招生工作领导小组责成复试小组进行复议。

4．我校纪检监察办公室将对全校博士生入学考试复试工作进行全程监督。

5．复试工作若有新的补充规定，将另行通知。

特此通知

南昌大学研究生院

2007年4月28日

PAGE
第5页 共5页